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1. УВОД

1.1. Најчешће болести зависности младих

Период адолесценције представља специфичну фазу развоја и период најчешћег

почетка усвајања ризичних облика понашања, који могу тренутно угрозити здравље

младе особе, али и довести до поремећаја здравља касније, у одраслом добу (1). Због

тога ризични облици понашања као што су употреба дувана, алкохола, илегалних

супстанци, употреба лекова без лекарског рецепта, као и прекомерна употреба

интернета, играње компјутерских игара и коцкање представљају изазов за јавно здравље.

Потребно је проценити раширеност проблема и препознати факторе ризика за настанак

најчешћих болести зависности младих у нашој средини, како би се могло на њих

утицати.

Законска регулатива већине земаља ограничава доступност психоактивних

супстанци (ПАС) и приступ играма на срећу (2-6). На интернационалном нивоу

непрекидно се доносе стратегије за унапређење здравља становништва, као и стратегије

за смањење негативног утицаја употребе легалних и илегалних супстанци (7-9).

Обезбеђивање и доступност података о обиму и обрасцима употребе психоактивних

супстанци, коцкању и прекомерној употреби интернета један су од захтева за евалуацију

напретка у сузбијању ових проблема и неопходна основа за даљи развој посебно

националних стратегија (10-12).

Европска агенција за мониторинг дрога и зависности (EMCDDA - European

Monitoring Center for Drugs and Drug Addiction) прикупља, анализира и дистрибуира

податке о употреби дрога и зависности трудећи се да премости јаз између науке,

стратегија и праксе. У пролеће 1995. године ова агенција спровела је прво велико

Европско школско истраживање о употреби алкохола и других дрога међу младима

(ESPAD – The European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs) у 26 земаља.

Главни разлог за покретање ESPAD пројекта била је потреба за добијањем упоредивих

података о употреби психоактивних супстанци међу младима широм Европе (13).

Каснија ESPAD истраживања прикупљала су поред наведених податке о коцкању, док
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се од 2015. године прикупљају и подаци о употреби интернета (14). Јасно дефинисан

дизајн студије и процес прикупљања података доприносе квалитету и значају ESPAD

истраживања (15). Србија је учествовала у ESPAD истраживању 2008, 2011. и 2019.

године.

Права деце (особа млађих од 18 година) да преживе, расту и развијају се садржана

су у међународним правним документима. Комитет за права детета, који надгледа

конвенцију о дечијим правима, објавио је 2013. смернице које се односе на права деце и

адолесцената како би им се омогућио највиши могући здравствени стандард. Такође је

објављен Општи коментар о остваривању права деце током адолесценције. Он истиче

обавезе држава да препознају посебне здравствене и развојне потребе и права

адолесцената и младих (16, 17). Уједињене нације су 2015. године донеле Глобалну

стратегију за здравље жена, деце и адолесцената 2016-2030. године, у циљу подршке

Стратегији одрживог развоја. Глобална стратегија препознаје адолесценте као кључне

играче у достизању циљева одрживог развоја (18).

Према подацима СЗО, адолесцентима се подразумевају особе узраста од 10 до 19

година, док се појам омладина односи на узраст од 15 до 24 године живота. Ове две

делимично преклапајуће узрасне групације чине комплексну групу младих особа у

узрасту од 10 до навршених 24 година (19). Према Закону о младима омладина или

млади су лица од навршених 15 година до навршених 30 година живота (20). Трајање

младости је заправо социјално, а не биолошки одређено. Школовање је најважнији

чинилац који одређује дужину трајања младости. Младост је краћа код оне групе младих

који се краће школују, док је одрастање продужено код младих који се најдуже школују

(21).

У свету тренутно има више младих људи него икада раније, преко 3 милијарде су

млади људи до 25 година старости, који чине 42% светске популације. Око 1,2 милијарде

ових младих људи чине адолесценти старости од 10 до 19 година (22).

Адолесценција је период развоја када су млади људи изложени новим идејама и

облицима понашања, у односу на детињство, кроз повећане интеракције са људима и

организацијама. Истраживања су показала да током овог периода развоја, пластичност

мозга адолесцената омогућава пораст неуралних конекција и отвореност према новим
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информацијама и доживљајима. Иако се на овај начин отварају нове могућности за

младу особу, овакви услови могу је онемогућити у доношењу исправних одлука (23).

Лоша самоконтрола и недостатак инхибиторног понашања охрабрују младе људе да се

ризично понашају када им се за то укаже прилика (24).

Упркос мишљењу да је реч о здравом периоду живота, постоји значајан број

смрти, болести и повреда које се јављају током адолесцентских година. Већина њих се

може превенирати или лечити. Током ове фазе адолесценти успостављају обрасце

понашања који могу сачувати њихово здравље и здравље особа у њиховој околини или

могу довести њихово здравље у тренутни или будући ризик (25). Ризична понашања

могу почети као експеримент, али потом прерасти у доживотну навику, са значајним

последицама на здравље и благостање. Утицај оваквих здравствених проблема не утиче

само на младе људе у том тренутку, већ и на будуће генерације. Проблеми менталног

здравља који настану у адолесценцији могу утицати на начин на који они касније као

одрасли људи васпитају своју децу, стварајући потенцијалне последице за генерације

које долазе (22).

С обзиром да млади припадају популационој групи која је изложена повећаном

ризику оболевања, резултати истраживања здравственог стања и понашања у вези са

здрављем полазна су основа у процесу планирања здравствено-васпитних и других

превентивних активности и развијања одговарајућег стратешког јавноздравственог

приступа (26).

Како би одрасли и развијали се здраво, адолесцентима су потребне информације,

могућности за развој вештина, доступне здравствене службе које су правичне,

одговарајуће и ефикасне, као и сигурна и подржавајућа околина. Они такође имају

потребу за учествовањем у дизајну и спровођењу интервенција које имају за циљ

унапређење и одржавање њиховог здравља. Проширивање таквих могућности је кључ за

одговор на специфичне потребе и права адолесцената (25).

Постоје јаки докази да је употреба психоактивних супстанци код младих повезана

са лошијим физичким и менталним здрављем. На пример, често је употреба дувана код

деце и младих повезана са дисајним проблемима, као и појавом карцинома плућа у

одраслом добу (27). Честа употреба канабиса повезана је такође са проблемима са
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дисањем и са кардиоваскуларним болестима. Акутни здравствени ефекти употребе

канабиса укључују повећање анксиозности, паничне реакције и психотичне симптоме

(28).

Злоупотреба алкохола код деце и младих повезана је са лошијим здравственим

стањем у одраслом добу пре свега због поремећаја гастроинтестиналног и

кардиоваскуларног система и повећаног ризика од инфекција услед ослабљеног имуног

система (29). Поред тога, штетна употреба алкохола код деце и младих повезана је и са

оштећењем можданих функција (30).

Научна литература константно наглашава да су особе млађе од осамнаест

година у највећем ризику од развијања зависних образаца понашања, укључујући и

патолошко коцкање, због чега висока преваленција проблема повезаних са коцкањем

код младих захтева повећану пажњу јавности, рани скрининг, досезање до угрожених

особа и унапређење едукативних, саветодавних и превентивних интервенција (31).

Порекло коцкања и његов развој код адолесцената обично указује на његову

везу са употребом психоактивних супстанци. Обично су преваленција коцкања и

употребе психоактивних супстанци компарабилне и многе друштвене последице и

промене у понашању код ових појава су сличне. Истраживања показују да недељно

или чешће конзумирање психоактивних супстанци повећава вероватноћу да ће особа

бити проблематични или патолошки коцкар (32). Интеракција коцкања и конзумирања

алкохола може имати утицај на коцкарске изборе, јер алкохол утиче на доношење одлука

и повећава учествовање у ризичним понашањима. Ова веза може бити циклична, на тај

начин што алкохол доводи до проблематичног коцкања или обрнуто када коцкарски

губици утичу на злоупотребу алкохола (33).

Употреба психоактивних супстанци и коцкања могу да се посматрају као

карактеристика експерименталне фазе у животу адолесцената. Међутим, известан

мањи део адолесцената може из ове експерименталне фазе развити озбиљан облик

патолошке зависности, која може имати последице касније у одраслом добу.

Заједнички фактори ризика које деле ове две врсте зависности треба даље да буду

истражени како би се уочило због чега се ове две врсте зависности чешће јављају код

одређених адолесцената и да ли превентивне стратегије усмерене на заједничке

Докторска дисертација Татјана Тамаш

5

факторе ризика имају пожељне резултате у превенцији оба облика зависног

понашања (32).

У научним истраживањима је такође уочено да је играње видео игара код

адолесцената често повезано са учествовањем у коцкању. Изгледа да обе врсте

зависности служе као метод за ношење са дневним проблемима код адолесцената.

Ексцесивни играчи знају да учествовање у овим активностима доводи до олакшања

у суочавању са дневним проблемима због чега се ово понашање најчешће понавља.

Играчи видео игрица и особе са проблемом у вези коцкања често наводе да током

игре губе оријентацију о времену и упaдају у стање слично трансу (34).

Студије сугеришу да поремећај играња игара на интернету погађа мали број људи

који играју игрице. Међутим, људи који учествују у овој активности морају бити свесни

времена које проводе играјући игрице, посебно када је реч о запостављању других

дневних обавеза (35). Важно је запитати се који су дугорочни ефекти било које

активности, не само играња видео игара, које конзумира до 30 сати слободног

времена недељно и уочити да деца која су укључена у било коју активност често и

током дугог периода времена (неколико година) и од раног узраста могу да доживе

известан поремећај психосоцијалног развоја (34).

Према диjaгнoстичком и стaтистичком вoдичу мeнтaлних пoрeмeћaja (DSM-5 -

Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) патолошко коцкање је сврстано у

поремећаје зависности без употребе супстанце, због његове вишеструке сличности са

зависношћу од психоактивних супстанци, пре свега сличне епидемиологије,

карактеристика личности, генетских фактора, неуробиолошких процеса и третмана (36).

Поремећај играња игара на интернету је укључен у одељак III водича менталних

поремећаја (DSM-5) и Светска здравствена организација (СЗО) га je уврстила у 11.

ревизију Међународне класификације болести (МКБ) (37, 38). Концепт зависности од

интернета је увела Јанг 1998. године у студији за Америчко удружење психолога. Јанг је

дефинисала зависност од интернета као поремећај контроле импулса који не захтева

опојно средство, што га чини зависним понашањем сличним зависности од коцкања, али

различитим од алкохолизма. Зависност од интернета је сада добро познат термин, али

нема стандардизовану дијагнозу (39). Проблем је чешћи код младића него код девојака
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и врло често је повезан са играњем онлајн игрица. У тежим случајевима, активности на

мрежи преузимају живот особе до степена у ком се занемарују све остале животне

активности (40).

Проблематична понашања се код младих често јављају заједно и тај феномен

се означава као синдром проблематичног понашања или генерални концепт

девијантности, јер се сматра да проблематична понашања која укључују и зависности

имају сличне предикторе, због чега их треба посматрати као целину током примене

превентивних мера и третмана (41).

Развој зависности обично укључује вишеструке детерминанте које


[…]


болести зависности младих

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

a) Медицински факултет Нови Сад

б) Институт за јавно здравље Војводине

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

Истраживање је реализовано у оквиру пројекта ,,31. Мај, Светски дан без дуванског

дима“ Института за јавно здравље Војводине

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

Докторска дисертација

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту __литература

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________
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1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx

б) SPSS фајл, датотека .sav

в) PDF фајл, датотека ___________________

г) Текст фајл, датотека .docx

д) JPG фајл, датотека ___________________

ђ) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли велики број варијабли

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 1

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________
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2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта Студија пресека на репрезентативном узорку

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан валидацијом података и применом статистичких тестова.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је изведена поређењем добијених резултата са подацима из литературе.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на Универзитету у

Новом Саду.
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3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/etheses.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://cris.uns.ac.rs/etheses.jsf
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4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етичка комисија Института за јавно здравље Војводине од 12.03.2018. године,

Етичка комисија Медицинског факултета у Новом Саду од 19.4.2018. године.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу приступити

подацима:

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Татјана Тамаш, tatjana.tamas@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Татјана Тамаш, tatjana.tamas@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Татјана Тамаш, tatjana.tamas@mf.uns.ac.rs

mailto:tatjana.tamas@mf.uns.ac.rs
mailto:tatjana.tamas@mf.uns.ac.rs
mailto:tatjana.tamas@mf.uns.ac.rs