УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом Саду, именовало је Комисију за

oцену докторске дисертације, дана 26.04.2023. године.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Доц. др Снежана Укропина доцент социјална медицина, 15.07.2013.

година

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом

Саду; Институт за јавно здравље Војводине

председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Проф. др Весна Мијатовић

Јовановић

ванредни професор социјална медицина, 28.12.2018.

година

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом

Саду; Институт за јавно здравље Војводине

члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Проф. др Милена Шантрић

Милићевић

редовни професор социјална медицина, 20.04.2022.

година

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Београд, Институт за социјалну

медицину, Универзитет у Београду

члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Татјана Владимир Тамаш

2. Датум рођења, општина, држава: 24.07.1979. Врбас, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду - Основне студије медицине;

Специјалистичке студије – специјалиста социјалне медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2013.

година, Академске докторске студије - Јавно здравље

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: ,,Преваленција фактора ризика и њихов

утицај на настанак најчешћих болести зависности младих“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на 249 страна. Садржи све неопходне делове научног

рада приказаних у 9 поглавља: увод, циљеви и хипотезе истраживања, метод истраживања,

резултати, дискусија, закључак, препоруке, литература, прилог. Приказанe су 52 табеле, 2

графикона и 2 прилога. У литератури је цитирано 292 библиографскe јединицe.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације је јасно формулисан, разумљив је и прецизно упућује на садржај

истраживања.

Увод је написан систематично и јасно указује на значај проблематике којом се дисертација бави.

Најпре се на концизан и разумљив начин разматрају релевантне одлике адолесцентског периода и

здравља младих, а посебан акценат је стављен на ризична понашања и међусобну повезаност

најчешћих болести зависности младих. У даљем тексту је описана појединачно свака од

зависности обухваћених истраживањем (злоупотреба психоактивних супстанци, коцкање и

прекомерна употреба интернета), са освртом на утицај детерминанти здравља на знање, ставове и

понашања младих (детерминанте из социо-еколошког модела здравља). Надаље су описане

последице наведених зависности, легислатива која их регулише и њихова преваленција, а потом

су детаљно описани фактори ризика који имају утицај на развој зависних понашања, протективни

фактори, као и могућности превенције и третмана.

Комисија сматра да је наслов рада прецизан и јасно формулисан, а у уводу је свеобухватно

приказана проблематика којом се истраживање бави.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани. Постављени су тако да могу да обезбеде одговоре

на кључна питања везана за предмет истраживања и омогуће конкретне закључке. Циљеви

истраживања су били да се прoцeни преваленција злоупотребе психоактивних супстанци међу

ученицима првих разреда средњих школа на територији Новог Сада, затим да се утврди

повезаност демографских (пол, урбано-рурална стратификација) и социоекономских фактора

(успех у школи, ниво образовања родитеља, самопроцена социоекономског стања) са ризичним

понашањем младих (злоупотреба психоактивних супстанци, коцкање и прекомерна употреба

интернета), утврди повезаност карактеристика породице (родитељска контрола и емоционална

подршка родитеља) са злоупотребом психоактивних супстанци и коцкањем, утврди повезаност

перцепције здравственог ризика ученика са злоупотребом психоактивних супстанци, као и да се

идентификују предиктори прекомерне употребе социјалних медија и прекомерног играња игара

на интернету.

Хипотезе су адекватно постављене у односу на циљеве истраживања и јасно су формулисане.

Претпоставке су биле да је преваленција злоупотребе психоактивних супстанци, међу ученицима

првих разреда средњих школа на територији Новог Сада 2017. године већа од 10%, да је

злоупотреба психоактивних супстанци, коцкање и прекомерна употреба интернета значајно

чешћа код дечака, а код оба пола код младих из града, младих са нижим успехом у школи,

младих из породица са нижим социоекономским статусом и из породица са нижим степеном

образовања родитеља, да је код младих који злоупотребљавају психоактивне супстанце или се

коцкају значајно чешћи недостатак родитељске контроле и емоционалне подршке родитеља, да

постоји значајно мања преваленција злоупотребе психоактивних супстанци код младих који су

свесни ризика које оне представљају за њихово здравље, као и да је прекомерна употреба

социјалних медија значајно чешћа код девојчица и код особа са нижим успехом у школи, док је

прекомерно играње игара на интернету значајно чешће код дечака и особа које живе саме (у

средњошколском дому, изнајмљеној соби/стану) или са једним родитељем.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе истраживања јасно и прецизно формулисани

Метод истраживања у потпуности одговара принципима методологије научно-истраживачког

рада у области јавног здравља. Анкетно истраживање је спроведено у оквиру пројекта ,,31. мај,

Светски дан без дуванског дима“ Института за јавно здравље Војводине, уз финансијску подршку

Градске управе за здравство Града Новог Сада. За спровођење анкетног истраживања добијена је

сагласност од Етичког одбора Института за јавно здравље Војводине. Истраживање представља

студију пресека међу ученицима првих разреда 17 државних и две приватне средње школе у

Новом Саду, Футогу и Сремским Карловцима као циљном популацијом. У истраживање су били

укључени ученици првих разреда средњих школа, који су на дан истраживања били присутни на

часу. Истраживањем нису обухваћени ученици који нису прихватили учешће у анкетирању.

За потребе овог истраживања коришћен је упитник који је примењен 2015. године у Европском

школском истраживању о употреби алкохола и других дрога међу младима (ESPAD). После

превода добијена је дозвола за коришћење упитника од стране координаторке ESPAD

истраживања за Србију. Коришћена су питања која обезбеђују процену преваленције употребе

дувана, алкохола и злоупотребе илегалних дрога и фактора од значаја за предикцију овог

понашања, као и питања која се односе на употребу интернета, играње компјутерских игара и

игара на срећу. Анкетирање су спроводили обучени анкетари Института за јавно здравље

Војводине и студенти Медицинског факултета у Новом Саду у току једног школског часа у

учионицама школа. Ученици су сами попуњавали упитник. Ради добијања што искренијих

одговора одељенски старешина и професор разредне наставе анкетираних ученика нису били

присутни на часу. Ученици су обавештени усмено и писмено да је учествовање у истраживању

добровољно и анонимно.Ученици су потписивали сагласност за учествовање у истраживању и

предавали је анкетару одвојено од упитника, ради обезбеђивања анонимности.

Комисија сматра да је методолошки приступ добар, као и избор статистичих метода

обраде података, што обезбеђује добијање поузданих резултата у складу са постављеним

циљевима истраживања.

Резултати истраживања су приказани у складу са постављеним циљевима, логичним

редоследом, у форми табела, које су праћене јасним текстуалним тумачењем. Резултати

обухватају: социодемографске карактеристике узорка, преваленцију злоупотребе психоактивних

супстанци, коцкања и употребе интернета, анализу злоупотребе психоактивних супстанци,

коцкања и употребе интернета у односу на пол, место становања пре средње школе, ниво

образовања родитеља, самопроцену материјалног стања породице, успех у школи на крају

претходне године, структуру породице, емоционалну подршку родитеља и родитељску контролу.

Поред наведеног извршена је анализа перцепције ризика од злоупотребе психоактивних

супстанци и анализа коцкања и употребе интернета у односу на злоупотребу психоактивних

супстанци, као и одређивање предиктора све три врсте зависних понашања која су обухваћена

нашим истраживањем. За обраду података су коришћене стандардне статистичке методе.

Комисија сматра да су резултати приказани систематично и прегледно, логичним

редоследом, свеобухватни су и јаснo интерпретирани.

Дискусија је детаљна, свеобухватна и приказана је логичним редоследом, тако да представља

хармоничну целину. Стил писања је у духу српског језика, потпуно јасан, прецизан и разумљив.

Резултати истраживања су тумачени критички и јасно са довољним бројем релевантних

чињеница што тезу чини уверљивом. Сви резултати су разматрани у односу на податке из

актуелне и релевантне литературе, која је критички и адекватно одабрана, сагласно предмету

истраживања.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена и

уверљива, а начин на који је написана указује на добро познавање проучаване проблематике.

Закључци су груписани у 5 целина, сагласно постављеним циљевима и хипотезама. Утемељени

су на добијеним резултатима и јасно су и прецизно формулисани.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања, јасно су

формулисани и прегледно приказани, сагласно постављеним циљевима и хипотезама.

Литература обухвата 292 библиографске јединице које су актуелне и релевантне за испитивану

тематику. Литературни подаци су приказани по Ванкуверским правилима, на прописан начин и

обухватају све сегменте истраживања.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни и адекватно одабрани.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1. Jevtić M, Tamaš T, Pantić Aksentijević S, Stojanović D. Reproductive health in Serbia: Condition,

perspectives and demographic significance. Anthropological Notebooks. 2016; 22(3):47–60. (М23)

2. Čankovic S, Ukropina S, Mijatović-Jovanović V, Tamaš T, Nićiforović-Šurković O, Čankovic D.

Prevalence of tobacco smoking and electronic cigarette use among the high school students in Novi Sad.

Med Pregl. 2018; 71(11–12): 349–54. (М51)

3. Jevtić M, Novaković T, Laban M, Tamaš T. Knowledge (Education) as an important factor in

decreasing population vulnerability (experiences from UNS - FTN). In: Laban M, Milanko V, Nielsen L,

Markovicka Osvaldova M, Pojani E, eds. Knowledge for resilient society. Proceedings of the 1st

international symposium K-force; Novi Sad: Higher education technical school of professional studies,

Department of civil engineering and geodesy, Faculty of technical sciences, University of Novi Sad;

2017. p.181-6. (М33)

4. Јевтић М, Тамаш Т, Новаковић Т. Значај едукације у смањењу рањивости популације. У:

Покић Д, уредник. Образовање о климатским променама за одрживи развој. Зборник радова 13.

регионалне конференције Животна средина ка Европи; Београд: Амбасадори одрживог развоја и

животне средине; 2017. п.19-24. (М63)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Закључци истраживања су груписани сагласно постављеним циљевима:

1. Преваленција злоупотребе психоактивних супстанци, међу ученицима првих разреда

средњих школа на територији Новог Сада у 2017. години, већа је од 10%, пре свега због високе

преваленције злоупотребе канабиса.

2.1. Младићи су статистички значајно више пута у односу на девојке конзумирали алкохол,

злоупотребљавали канабис и коцкали се за новац, док су девојке статистички значајно више пута у

животу пушиле цигарете, користиле седативе и прекомерно употребљавале интернет.

2.2. Млади из града су статистички значајно чешће конзумирали канабис у односу на младе

који су пре средње школе живели на селу, док су статистички значајно ређе конзумирали алкохол у

односу на њихове вршњаке који су пре средње школе живели у приградском насељу.

2.3. Oсобе које су имале лошији успех у школи статистички су значајно чешће

злоупотребљавале психоактивне супстанце и учествовале у коцкању.

2.4. У односу на самопроцену социоекономског стања, са повећањем сиромаштва породице,

уочено је смањење учесталости конзумирања жестоких пића, а повећање количине попијеног пива

и вина током последње прилике током које je конзумиран алкохол.

2.5. Испитаници чији су отац или мајка имали виши ниво образовања су статистички значајно

ређе пушили цигарете и конзумирали канабис у односу на особе чији су родитељи имали нижи

ниво образовања, док је за алкохолна пића и коцкање ова разлика уочена само у односу на ниво

образовања оца.

2.6. Статистички значајна разлика у преваленцији прекомерне употребе интернета уочена је

само у односу на пол, док је за коцкање уочена у односу на пол, успех у школи и образовање оца.

3. Са мањом емоционалном подршком родитеља и родитељском контролом уочено је

повећање учесталости злоупотребе психоактивних супстанци и коцкања.

4. Значајно мања преваленција злоупотребе психоактивних супстанци уочена је код младих

који су свесни ризика које оне представљају за њихово здравље.

5.1. Девојке су статистички значајно чешће прекомерно употребљавале социјалне медије у

односу на младиће, док је код младића статистички значајно чешће утврђено прекомерно играње

игара на интернету.

5.2. У односу на успех у школи није утврђена статистички значајна разлика код испитаника

који су прекомерно употребљавали социјалне медије. Она није утврђена ни у односу на структуру

породице и прекомерно играње игара на интернету.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз коришћење табела које су
добро креиране и пружају све потребне информације. Добијени резултати су јасно тумачени на
основу најновијих доступних научних сазнања, на прикладан начин анализирани и повезани са
литературним наводима.

Рад је прошао проверу плагијата који је износио 11%.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе оригиналног научно-истраживачког рада на

основу којих би се рад могао поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Пoдaци дoбиjeни oвим истрaживaњeм обезбеђују инфoрмaциjе o прeвaлeнциjи употребе дувана,

алкохола, злоупотребе психоактивних супстанци, коцкања и употребе интернета међу младима

на територији Новог Сада и пружају увид у тренутна знања, ставове и понашање младих у вези са

овим ризичним облицима понашања. Предност истраживања представља и могућност

компарације овог истраживања и Истраживања о употреби дувана, алкохола и дрога код

средњошколске омладине узраста 16 година у Новом Саду које је 2012. године такође реализовао

Институт за јавно здравље Војводине. Препознавање фактора ризика и протективних фактора

који утичу на наведена понашања, омогућује идeнтификaциjу пoпулaциoних групa којима треба

посветити посебну пажњу приликом планирања превентивних активности које се могу

применити у нашој средини. На тај начин би се утицало на смањење озбиљних последица на

здравље младих људи и посредне последице које ови облици ризичног понашања имају на

породицу и читаво друштво, укључујући и економске трошкове. Дoбиjeни пoдaци такође могу дa

пoслужe кao oснoвa за дeфинисaњe стрaтeгиjа усмeрених на здравље младих, као и израду

програма сeлeктивне и индиковане прeвeнциjе усмeрeне нa вулнeрaбилнe и високо-ризичне

кaтeгoриje стaнoвништвa.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија није уочила недостатке који би умањили вредност докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 04.05.2023. године

1. Доц. др Снежана Укропина, доцент,

председник

2. Проф. др Весна Мијатовић

Јовановић, ванредни професор, члан

3. Проф. др Милена Шантрић

Милићевић, редовни професор, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.